francisca, -ae f. securis (Francorum), bipennis – (fränkisches) Beil, Doppelaxt, 'Franziska' (*de re v. Hoops, RGA 2IX. p. 470sqq.*): LIBER hist. Franc. 10 p. 252,28 elevata bipenne, quod est -a (*inde HINCM. Remig. 11 p. 292,28*). EBO BAMB. Ott. 3,18 post tergum . . . assistens custos eius (*Adalberti*) sanctum verticem -a . . . appeciit *eqs.* 3,19 p. 127,18 Adalbertus . . . -am barbari manibus eripit. CHART. Biel. 4,13 de herwede datur optimus equus, . . . -a vel lancea. *al.*

franciscus, -a, -um. Francus – fränkisch: TRAD. Frising. 338 (a. 815) pro censum omni anno decem argenti solidos -os. (*cf. Hoops, RGA 2XX. p. 348^b*) dari.

55 *francisia v. *franchisia.

*francito (-nki-), -are. (*francare) privilegio, libertate, franchisia q. d. instruere – mit einem Privileg, einer Freiheit versehen: COD. Wang. Trident. 33 (a. 1214) ipse (*episcopus*) vult -kitare . . . ospitalem.

60 *franco, -avi, -atum, -are. (ital. francare, cf. francog. franchir; v. Stotz, Handb. 2,VI. § 101,10) liberare – befreien: SALIMB. chron. p. 516,21 hec (*Liviensis*) civitas totam -asset Romagnolam a Bononiensibus, qui occupaverunt eam, nisi *eqs.* subst. francatus, -i m. libertus, manumissus – Freigelassener, Freier: CHART. Frising. 206 p. 212,16sq. (a. 1261) cum omnibus servis, masnatis et famulis . . . et manumissis sive -is, si qui manumissi vel -i sint sive liberti supersunt.

70 *franconicus, -a, -um. mansus -us i. q. hoba magna – fränkische, 'große' Hupe, Waldhupe (*de mensura agrorum in Silesia adhibita; de re v. Hoops, RGA 2XVIII. p. 21; ellipt.* p. 455,2): CHART. Sil. D II 87 (a. 1234) de tribus milibus mansorum -orum in territorio Velensi sitis *eqs.* III 48 de

quolibet manso -o. 60 p. 51,21sqq. donamus (*sc. duces*) centum mansos et quinquaginta -os sitos in hiis tribus villis . . .: eqs. 565 p. 355,27 addimus (*sc. dux*) . . . ad eandem civitatem quinquaginta mansos -os. *ibid. saepe*.

1. Francus, -i m. *de nummo (incerti valoris) i. q. moneta Francorum – ‘Franken’:* DIPL. Karoli M. 286 p. 420,2 (spur. c. 1127/29/ cf. DtArch. 44. 1988. p. 573) quos (*nummos*) beati Dionysii -os proinde vocari volo.

2. *francus (-ch-), -a, -um. (*Francus; cf. Meyer-Lübke, REW³ nr. 3483*) gen. pl. -cium: l. 58. 1 adi. i. q. liber, ingenuus, immunis – frei, ungebunden (*cf. LexMA. IV. p. 896sqq. s. v. ‘Freiheit, Freie’*): **a de hominibus:** **a in univ.:** CAPIT. reg. Franc. 15,6 si quis -am (-us var. l.) filiastram suam . . . dederit viro ingenuo. 58,8 qui (*servi*) -as feminas accipiunt. *saepe.* fort. *huc spectat: vol. III. p. 57,9.* **B spectat ad servitiam, vectigalia sim. i. q. (a censu et praestatione) immunis – frei von Abgaben, Leistungen: CHART. Lamb. Leod. 83 p. 131,5 (a. 1203) ab hac possessione excipitur -a . . . castri familia, que . . . ecclesie nostre . . . possidenda relinquitur. CHART. Ital. Ficker 244 p. 292,7 quicumque venerit ad hanc civitatem cum pace, veniat salvus et securus et sit -us . . . si fuerit extra nostram iurisdictionem, et non faciat alia servitia communi . . ., nisi eqs. ANNAL. Iauuens. II p. 145,20 quod Iauuenses in toto regno Scicilie -hi essent. *saepe.* γ homo -us i. q. homo liber – Freier: CAPIT. reg. Franc. 15,7 si -us homo acceperit mulierem et sperat, quod ingenua sit. 273,34 p. 325,38 de illis -is hominibus, qui censem regium de suo capite . . . debebant, qui . . . se ipsos ad servitium vendiderunt. DIPL. Karoli III. 148 p. 239,26 homines . . . ecclesie tam ingenuos quam servos vel -hos super terram ipsius (*episcopi*) commanentes. CHART. Lux. II 223 p. 240,6 milites burgenses et -i homines de predicto castro . . . mihi (*sc. comiti*) . . . tenentur facere fidelitatem. *saepe.* v. et vol. III. p. 1086,15. fort. *huc spectat:* LEX Ribv. 20,3 si servus homini regio aut ecclesiastico vel -o hoc fecerit, . . . tres solid. conponat. 23 si servus homini -o aut Ribvario osso frergerit eqs.; si . . . regio aut ecclesiastico homini hoc fecerit eqs. (*cf. notam ed. p. 141sq.*). 61,1,8. *ibid. al.* **b de rebus:** **a spectat ad praedia sim.** (*‘Frei-’, ‘Eigen-’*): CHART. Lamb. Leod. 273 p. 347,11sqq. (a. 1235) non licet ibidem (*sc. in villa militis*) homines et burgenses meos . . . neque etiam homines de franchises villes meis (*sc. comitis*) retineri ad commorandum, . . . nec etiam homines de -his villis suis (*sc. episcopi*). CHART. Bern. II 235 p. 248,26 concessimus (*sc. comes*) illustri viro . . . in merum ligium et -um allodium castrum nostrum. CHART. Lux. IV 78 p. 118,8 quibus (*libris*) solutis ego (*sc. miles*) ipsis (*sc. comitibus*) in puro et -o allodium resignare deboeo decem libratas terre. 293 p. 399,37 in feodum -um et liberum. **B spectat ad scabinatum:** WILH. ANDR. chron. 78 p. 714,7 in -o scabinatu. γ spectat ad civitatem (*‘freie Reichsstadt’*) i. q. privilegiis praeditus – mit Privilegien ausgestattet: RICHER. SENON. gest. 4,6 p. 302,40 Sclestat . . ., que antea parvissima villa erat, -am fecit praefectus. **δ spectat ad institutiones ecclesiasticas:** CONST. imp. II 401,3 faciebat imperator easdem (*sc. regni Siciliae et Apuliae*) ecclesias liberas, -as et immunes omni prestatione. ε nota -a fort. i. q. *epistula manumissionis – viell.*: *Freilassungsbrief:* CHART. Mog. A I 488 p. 392,33 (a. 1120) testes . . . sunt: . . . Embrico, Werinher laici aliquie notarum -ium sexus utriusque plurimi (*cf. 490 alii quam plures, qui in hoc continent chirographio; 519 alii nobiles, liberi et ministeriales*). **2 subst. masc. i. q. homo liber, ingenuus, nobilis, procer – Freier, Vornehmer (usu attrib.: l. 64):** CAPIT. reg. Franc. 32,4 -i . . ., qui in fiscis . . . nostris commandant, quicquid commiserint, secundum legem eorum emendare studeant. DIPL. Loth. I. 51 p. 151,33 quas (*res*) Salomon -us . . . contulit monasterio. DIPL. Heinr. IV. 56 p. 73,10 ut nullus . . . homines . . . aeccliae, -os, liberos et aeclesiasticos, litones . . . vel servos cuiuslibet conditionis seu colonus . . . ingredi audeat. RYCCARD. chron. a. 1224 p. 119^a,16 (epist. imp.) quibus (*praelatis*) licet . . . omnes -os in locis suis recipere (*antea p. 119^a,5; homines demanii nostri*). al. v. et l. 13. incerte, utrum spectet *huc an significetur vir Francus sive alienigena:* LEG. Lang. p. 139,21 si homenis non habuerit, in quorum presentia comparata**

vit, nisi simpliciter dixerit, quod: ‘comparavi de -o aut nescio de qualem hominem’, conponat ipsum cavallum pro furtum.

adv. *france. *solute, libere – frei, befreit (von Abgaben), unbelastet, unbeschränkt:* ACTA imp. Stumpf. 510 p. 711,26 (a. 1196 [1195]) concedimus (*sc. rex*) . . . domui sacre militie Templi . . . lamam Ciprandi . . . in puram . . . elemosinam -e, libere et absque omni servitio . . . possidendum. 530 p. 744,4 se- cure, -he et libere sine affidatura.

***frangibilis, -e.** (*frangere*) *pendent praep.:* ab: l. 32. in c. abl.: l. 24. 1 adi. i. qui frangi potest, facilis ad frangendum, fragilis, secabilis, fissilis – (leicht) aufzubrechen(d), teilbar, zerbrechlich, brüchig, porös: **a natur. et alch.:** BERNH. PROV. comm. 7,2 p. 295,17 amigdale dulces, cum sola manu sive lapide franguntur . . ., pinee tenere, que sola manu sunt . . ., possunt dari in omnibus causis eqs. GEBER. clar. 2,85 p. 477,18 prohiciatur in ipso (*stagni*) libra una mercurii vivi . . ., et veniet . . . la p i s -is (ROSIN. ad Euth. 2 p. 284). ALBERT. M. nutrim. 1,2 p. 327^a,15 omnia talia sic (*sc. per poros plantarum*) vias nutrimenti habentia sunt . . . magis scissibilia quam -ia. animal. 4,6 ‘ita quod illud durum sit -e (p. 523^b,10 δραυστόν), prout ‘conteribile’, quod una fractura in multa disperitur, -e improprie vocatur. 16,117 os . . . durum et -e. *saepe.* **b philos. et theol.:** ALBERT. M. sent. 4,12,1 p. 291^a,47 illud (*Christi*) corpus . . . non est divisibile vel -e in forma aliena. 25 4,13,1 p. 334^b,17sqq. cuiuscumque est accipere partes secundum se, illud secundum se est -e; . . . videtur, quo sit sacramentum -e secundum se. meteor. 4,3,6 p. 276,45sqq. corporum . . . quasi opposite se habentium ad lenta . . . quaedam sunt ‘-ia (p. 386^a,9 δραυστά) atque communiuabilia’, ita quod et fractionis et 30 communionis . . . sunt susceptiva eqs. metaph. 1,5,3 p. 72,39 non . . . permiscentur ad invicem, nisi quorum est materia una et excellentiae qualitatum . . . -es et remissibiles ab invicem. al. 2 subst. neutr. i. quod facile ad frangendum est, fragile – Zerbrechbares, Brüchiges: ALBERT. M. meteor. 4,2,18 p. 270, 35 17 sunt . . . XXXVIII opposita, et haec sunt: . . . -e non-e. (p. 385^a,15 θλαυστόν θύλαυστον) eqs. 4,3,6^c capit. de communiuilibus et -bus. *ibid. al.*

***frangibilitas, -atis f.** *facultas fractionem patiendi – Teilbarkeit:* ALBERT. M. summ. creat. II 1,26 p. 253^a,2 pars (*sc. aeris*) . . . fracta impellendo inundat super alteram . . ., et secundum naturam huius -is aer est medium soni et materia.